# 江苏中超控股股份有限公司

# 2023年度监事会工作报告

2023年,公司监事会本着对公司和全体股东负责的精神,认真履行职责,对公司的重大经营活动以及董事和高级管理人员履行职责进行了有效监督,并不定期地检查公司经营和财务、审计状况,对公司的规范运作和发展起到积极作用,维护了公司及股东的合法权益。按照《公司法》《公司章程》《监事会议事规则》和相关法律、法规及公司治理的要求,对公司的重大决策事项、重要经济活动积极参与,并提出意见和建议,为确保公司沿着既定发展战略持续健康发展,展开了积极的工作。

现将2023年度监事会主要工作报告如下:

### 一、报告期内监事会工作情况

报告期内,监事会共召开了十七次会议,会议情况和决议内容如下:

- 1、2023年4月19日,公司召开了第五届监事会第十一次会议,审议通过了《关于公司2022年度报告及年度报告摘要的议案》《关于公司2022年度监事会工作报告的议案》《关于公司2022年度财务决算报告的议案》《关于公司2022年度内部控制自我评价报告的议案》《关于公司2022年度利润分配的预案》《关于<董事会关于公司2022年度带强调事项段的无保留意见审计报告和带强调事项段的无保留意见内部控制审计报告的专项说明>的意见》。
- 2、2023年4月24日,公司召开了第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于选举王强先生为第五届监事会非职工监事的议案》。
- 3、2023年4月28日,公司召开了第五届监事会第十三次会议,审议通过了《关于公司2023年第一季度报告的议案》。
- 4、2023年5月4日,公司召开了第五届监事会第十四次会议,审议通过了《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划(草案)>及其摘要的议案》《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计

划名单>的议案》。

- 5、2023年5月15日,公司召开了第五届监事会第十五次会议,审议通过了《关于选举王强先生为公司第五届监事会副主席的议案》。
- 6、2023年6月27日,公司召开了第五届监事会第十六次会议,审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票方案的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票发行方案论证分析报告的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票无需编制前次募集资金使用情况报告的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票摊薄即期回报、填补措施及相关主体承诺的议案》《关于未来三年(2023-2025年)股东回报规划的议案》《关于公司拟以向特定对象发行股票募集资金对二级控股子公司江苏精铸进行增资的议案》。
- 7、2023年7月21日,公司召开了第五届监事会第十七次会议,审议通过了《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划(草案修订稿)>及其摘要的议案》《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)>的议案》《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划名单(修订稿)>的议案》。
- 8、2023年7月24日,公司召开了第五届监事会第十八次会议,审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》《关于修订公司2023年度向特定对象发行股票方案(修订稿)的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票发行方案论证分析报告(修订稿)的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告(修订稿)的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票募集资金使摊薄即期回报、填补措施及相关主体承诺(修订稿)的议案》。
- 9、2023年7月25日,公司召开了第五届监事会第十九次会议,审议通过了《关于取消2023年第四次临时股东大会部分议案的议案》《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划(草案二次修订稿)>及其摘要的议案》。
- 10、2023年8月14日,公司召开了第五届监事会第二十次会议,审议通过了《关于公司2023年半年度报告及半年度报告摘要的议案》。

- 11、2023年8月22日,公司召开了第五届监事会第二十一次会议,审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》《关于修订公司2023年度向特定对象发行股票方案(二次修订稿)的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票预案(二次修订稿)的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票发行方案论证分析报告(二次修订稿)的议案》《关于公司2023年度向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告(二次修订稿)的议案》。
- 12、2023年8月28日,公司召开了第五届监事会第二十二次会议,审议通过了《关于调整2023年限制性股票激励计划相关事项的议案》《关于向2023年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》。
- 13、2023年9月13日,公司召开了第五届监事会第二十三次会议,审议通过了《关于拟变更会计师事务所的议案》。
- 14、2023年9月21日,公司召开了第五届监事会第二十四次会议,审议通过了《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划(草案三次修订稿)>及其摘要的议案》《关于<江苏中超控股股份有限公司2023年限制性股票激励计划实施考核管理办法(二次修订稿)>的议案》。
- 15、2023年10月30日,公司召开了第五届监事会第二十五次会议,审议通过了《关于公司2023年第三季度报告的议案》。
- 16、2023年11月3日,公司召开了第五届监事会第二十六次会议,审议通过 了《关于向2023年限制性股票激励计划激励对象授予预留限制性股票的议案》。
- 17、2023年12月28日,公司召开了第五届监事会第二十七次会议,审议通过了《关于选举第六届监事会非职工监事的议案》。

#### 二、监事会对公司2023年度有关事项的意见

报告期内,公司监事会严格按照《公司法》和《公司章程》的有关规定,认真开展监督工作,对报告期内的有关情况发表意见。

#### (一) 公司依法运作情况

公司董事会能够严格按照《公司法》《证券法》《公司章程》及其他有关法律法规和制度的要求,依法经营。公司重大经营决策合理,其程序合法有效,为进一步规范运作,公司进一步建立健全了各项内部管理制度和内部控制机制。

### (二)检查公司财务情况

公司财务报表的编制符合《企业会计制度》和《企业会计准则》等有关规定, 公司财务报告能够真实反映公司的财务状况和经营成果,天职国际会计师事务所 (特殊普通合伙)出具的审计报告,其审计意见是客观公正的。

#### (三)检查公司关联交易情况

公司关联交易符合《公司章程》规定,其公平性依据等价有偿、公允市价的原则定价,没有违反公开、公平、公正的原则,不存在损害中小股东的利益的行为。

### (四) 检查公司资金占用、对外担保情况

- 1、报告期内,公司与关联方的累计和当期资金往来属正常的经营性资金往来,不存在公司控股股东及其他关联方非经营性占用公司资金的情况。
- 2、截止 2023 年 12 月 31 日,公司及其全资、控股子公司审议的对外担保额度为 193,518.50 万元,实际履行担保总额为 122,585.68 万元;公司对全资、控股子公司审议的对外担保额度为 160,417.80 万元,占 2023 年末经审计归属于母公司净资产的 97.14%,实际履行担保总额为 105,707.00 万元,占 2023 年末经审计归属于母公司净资产的 64.01%。
  - 3、前实际控制人占用公司资金情况如下:

2022 年 6 月 7 日,公司及相关当事人收到证监会江苏监管局下发的《行政处罚决定书》(【2022】4 号)及《市场禁入决定书》(【2022】1 号)载明:南通泉恩贸易有限公司(以下简称南通泉恩)、重庆信友达日化有限责任公司(以下简称重庆信友达)、揭阳空港区中广贸易有限公司(以下简称中广贸易)均是黄锦光实际控制的公司,根据 2007 年《信披办法》第七十一条第三项规定,在2018 年 1 月至 10 月 10 日黄锦光实际控制中超控股期间,黄锦光、南通泉恩、重庆信友达、中广贸易为中超控股的关联人。

在黄锦光的组织、指使下,南通泉恩、重庆信友达与中超控股签订的采购合同没有真实交易背景,并借助该虚假采购合同开展商业保理业务,融出资金供黄锦光占用。具体情况如下: 2018 年 3 月至 5 月,中超控股与南通泉恩、重庆信

友达签订原材料采购合同,南通泉恩和重庆信友达通过前述采购合同在江苏京华山一商业保理有限公司(以下简称京华山一)和海尔金融保理(重庆)有限公司(以下简称海尔保理)开展商业保理业务,分别于2018年3月和7月各融资2,000万元和5,000万元,在收到保理融资款后,随即将1,995万元和4,979万元转至中广贸易。上述资金划拨构成黄锦光对中超控股资金的非经营性占用,属于关联交易。2018年9月和2019年4月,中超控股因上述保理业务被京华山一和海尔保理分别提起民事诉讼,代黄锦光承担保理款本金、利息、律师费等合计7448.86万元。截至目前,黄锦光未向中超控股归还以上资金。

### 公司采取的措施:

(1)为追回京华山一相关款项,2020年4月23日,公司向宜兴市人民法院提交《民事起诉状》,请求法院判令南通泉恩、任明、孔黎清立即向公司支付公司代其支付的保理融资款、利息、律师费、案件受理费等共2,047.22万元,判令黄锦光、深圳市鑫腾华资产管理有限公司(以下简称"深圳鑫腾华")承担连带清偿责任。2020年11月5日宜兴市人民法院作出《民事调解书》,公司与被告黄锦光、深圳鑫腾华、担保人广东鹏锦实业有限公司(以下简称"广东鹏锦")达成如下协议:①深圳鑫腾华、黄锦光于2021年11月4日前支付公司2,047.22万元。②广东鹏锦对上述第一项债务承担连带保证责任。③本案案件受理费由深圳鑫腾华、黄锦光负担。该款已由中超控股垫付,深圳鑫腾华、黄锦光于2021年11月4日前直接支付给中超控股。

为追回海尔保理相关款项,2020年4月24日,公司向宜兴市人民法院提交《民事起诉状》,请求法院判令重庆信友达、黄锦光立即向公司支付公司代偿的融资款共计4,998.00万元,判令深圳鑫腾华承担连带清偿责任。2020年12月22日宜兴市人民法院出具《民事判决书》,判决如下:①重庆信友达于判决发生法律效力之日起十日内支付中超控股4,998.00万元。②黄锦光、深圳鑫腾华对上述债务承担连带清偿责任。

- (2) 2022 年 4 月 7 日公司又委托江苏路修律师事务所向黄锦光发出《律师函》,要求其立即返还相关款项。
  - (五) 审核公司内部控制情况

公司已经建立了较为完善的内部控制体系,并能够得到有效的执行,公司内部控制自我评价报告真实、客观地反映了公司内部控制制度的建立及运行情况。

### (六)股东大会决议执行情况

报告期内,全体监事参加了公司股东大会,列席了董事会会议,对股东大会的决议执行情况进行了监督。监事会认为:股东大会召开程序合法,公司董事会能够认真履行股东大会的有关决议,未发生有损股东利益的行为。

## (七)公司落实利润分配政策情况

根据《公司章程》相关利润分配政策的内容,报告期内,公司严格执行相关政策和规定。

# 三、监事会2024年工作计划

2024年,监事会将继续严格执行《公司法》《证券法》和《公司章程》等有关规定,忠实履行监事会的职责,依法对董事会和高级管理人员经营行为进行监督和检查,督促董事和高级管理人员以切实维护和保障公司及股东利益不受侵害为己任,忠实、勤勉地履行监督职责,扎实做好各项工作,促进公司又好又快持续发展。

江苏中超控股股份有限公司监事会

二〇二四年三月二十九日